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 Abstrakt

Difuzní cesta CO2 z atmosféry obklopující list do stromatu chloroplastů se skládá

z několika částí, z nichž každá klade jeho pohybu určitý odpor. Difuzi CO2

z podprůduchových dutin do stromatu limituje vodivost mezofylu (gm), která zahrnuje

pohyb v plynné, kapalné a lipidické fázi. Vodivost mezofylu je ovlivňována faktory

vnitřními (např. anatomie, stáří listu) i vnějšími (např. ozářenost, teplota). Vnitřní faktory

působí spíše dlouhodobé změny gm, kdežto faktory vnější se podílí na změnách rychlých.

Za tyto rychlé změny jsou pravděpodobně zodpovědné akvaporiny. gm významně

ovlivňuje rychlost čisté fotosyntézy, téměř stejnou měrou jako vodivost stomatární.

Limitace fotosyntézy daná vodivostí mezofylu není pevná, ale liší se mezi druhy

a funkčními skupinami rostlin. To může vést v důsledku zvyšující se koncentrace CO2

v atmosféře ke zvýšení kompetiční zdatnosti některých druhů.

Klíčová slova: vodivost mezofylu, stomatární vodivost, C3 rostliny, anatomie listu,

fotosyntéza, změny klimatu, akvaporiny

Abstract

The CO2 diffusion pathway from the atmosphere surrounding the leaf to the chloroplast

stroma is composed of several parts, where each part poses certain resistance to the CO2

flux. The CO2 diffusion from the sub-stomatal cavities to the stroma is limited due to

mesophyll conductance (gm), which includes CO2 movement in gas, liquid and lipid

phases. The mesophyll conductance is influenced by factors that are both internal (e.g.

leaf anatomy and leaf age) and external (e.g. irradiance, temperature). Internal factors

exhibit rather long-term responses of gm, while external factors are involved in short-term

changes. For these rapid changes are probably responsible aquaporins. gm significantly

influences the rate of net photosynthesis, almost in the same range as a stomatal

conductance does. The limitation of photosynthesis given by mesophyll conductance is

not fixed and varies among species and plant functional groups. Due to continual increase

of CO2 concentration in the atmosphere, variability in gm can lead to enhanced

competitive potencial of some plant species.

Key words: mesophyll conductance, stomatal conductance, C3 plants, leaf anatomy,

photosynthesis, climate change, aquaporins
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Seznam použitých zkratek

AN - rychlost čisté fotosyntézy

AS, CAS - rostliny se sníženou expresí akvaporinů a jejich rostliny kontrolní
(Flexas et al., 2006)

Ca - koncentrace CO2 v atmosféře

Cc - koncentrace CO2 ve stromatu chloroplastů

Ci - koncentrace CO2 v podprůduchových dutinách

gm - vodivost mezofylu vztažená na jednotku plochy listu

M
mg - vodivost mezofylu vztažená na jednotku hmotnosti listu

gs - vodivost průduchů

H1 - rostliny s vysokou hladinou protilátky (Hanba et al., 2004)

HT - listy, které vyrůstaly při vyšší teplotě (Yamori et al., 2006)

IPCC - Mezivládní panel pro změnu klimatu (The Intergovernmental Panel on
Climate Change)

L1, L2 - rostliny s nízkou hladinou protilátky - 2 různé linie (Hanba et al., 2004)

LT - listy, které vyrůstaly při nižší teplotě (Yamori et al., 2006)

O, CO - rostliny se zvýšenou expresí akvaporinů a jejich rostliny kontrolní
(Flexas et al., 2006)

ppm - jednotka koncentrace; 1 ppm odpovídá 1 µmol mol-1 (parts per milion)

Q10 - teplotní koeficient - míra změny daného fyziologického jevu při změně
teploty o 10°C

Sc - povrch chloroplastů vystavený mezibuněčným prostorám listu vztažený
na jednotku listové plochy (surface area of chloroplasts facing the
intercellular airspaces per unit leaf area)

SLW - specifická hmotnost listu, tj. hmotnost sušiny listu vztažená na plochu
listu (specific leaf weight)

Smes - povrch mezofylových buněk vystavený mezibuněčným prostorám listu
vztažený na jednotku listové plochy (surface area of mesophyll cells
exposed to intercellular airspaces per unit leaf area)

Tr10 - rostliny s 4,2-krát vyšším množstvím akvaporinů (Hanba et al. 2004)

Tr14 - rostliny s 1,7-krát vyšším množstvím akvaporinů (Hanba et al. 2004)

WT - divoký typ rostlin

WUE - účinnost využití vody, (water use efficiency)
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1. Úvod

Jedním z nejdůležitějších biochemických procesů nezbytných pro vznik života na Zemi

tak, jak ho známe, je fotosyntéza. Nejen že se podílela na vzniku kyslíkaté atmosféry, ale

organické látky, které při ní vznikají, jsou zdrojem energie pro většinu heterotrofních

organismů, včetně člověka. Rychlost fotosyntetické fixace závisí na koncentraci CO2

ve stromatu chloroplastů. Ta je oproti koncentraci CO2 v ovzduší výrazně nižší, neboť je

limitována vodivostí průduchů a mezofylu. Vodivost mezofylu (gm) byla považována za

nekonečnou a myslelo se, že se limitace fotosyntézy neúčastní. V posledních letech se ale

ukázalo, že fotosyntézu ovlivňuje výrazně, téměř stejnou měrou jako vodivost průduchů.

Cílem této práce je shrnout literární údaje týkající se vodivosti mezofylu se zaměřením

na faktory, které ji ovlivňují. Protože od poloviny 19. století dochází k výraznému

zvyšování koncentrace CO2 v atmosféře, je zde zdůrazněno i možné ovlivnění kompetiční

zdatnosti některých funkčních typů rostlin, v závislosti na jejich gm.

V úvodní části práce jsou nejprve představena obecná témata uvádějící do problematiky

(fotosyntéza, klimatická změna a anatomie listu). Následující kapitoly jsou věnovány

vlastnímu tématu práce. Fotosyntéza i anatomická stavba listu již byly mnohokrát popsány,

proto v kapitolách 1.1 a 1.3 nebudu uvádět původní citace, ale poznatky ze souhrnných

učebních textů (Evert, 2006; Pavlová, 2006; Pazourek a Votrubová, 1997; Procházka

a kol., 1998; Votrubová, 2001; Taiz and Zeiger, 2002).

1. 1. Fotosyntéza

Rostliny patří mezi fotoautotrofní organismy, které mají schopnost absorbovat energii

slunečního záření a přeměnit ji v energii chemických vazeb organických látek. Biologický

děj, ve kterém k této přeměně dochází, se nazývá fotosyntéza. Ta u rostlin probíhá

ve funkčně specializovaných plastidech - chloroplastech. Ve fotosyntéze rostliny

využívají energii slunečního záření k oxidaci vody, při které se jako vedlejší produkt

fotosyntézy uvolňuje O2, a redukují CO2 za vzniku uhlíkatých sloučenin, především

sacharidů.

V primární fázi fotosyntézy dochází k absorpci světelné energie fotosyntetickými

pigmenty, které jsou součástí fotosystémů I a II umístěných na thylakoidních membránách

chloroplastů. Tato energie je využita k tvorbě ATP a k redukci ferredoxinu a NADP+.
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ATP a NADPH jsou pak v sekundární fázi fotosyntézy použity k tvorbě organických látek.

ATP slouží jako zdroj energie a NADPH jako redukční činidlo.

Sekundární fáze fotosyntézy probíhá ve stromatu chloroplastů, kde dochází k fixaci

atmosférického CO2 navázáním na ribulóza-1,5-bisfosfát za katalýzy enzymem Rubisco

(rostliny C3). Vzniká nestabilní meziprodukt, který hydrolyzuje na 2 molekuly 3-

fosfoglacerátu. 3-fosfoglycerát je dále redukován enzymatickými reakcemi poháněnými

ATP a NADPH vzniklými v primární fázi fotosyntézy na sacharid glyceraldehyd-3-fosfát.

Glyceraldehyd-3-fosfát je pak dále přeměňován na složitější sacharidy.

Spolu s regenerací ribulóza-1,5-bisfosfátu, substrátu pro Rubisco, jsou reakce

probíhající v sekundární fázi fotosyntézy souhrnně označovány jako Calvinův cyklus.

Meziprodukty vznikající při regeneraci ribulóza-1,5-bisfosfátu jsou využívány v dalších

metabolických cestách vedoucích ke vzniku mnoha jiných důležitých látek.

Energie vazeb organických sloučenin vzniklých při fotosyntéze může být dále využita

k asimilaci anorganických sloučenin do sloučenin organických, a tím ke zvětšení množství

organické hmoty rostlin, či k tvorbě nových organických sloučenin s vyšším obsahem

energie z organických látek již existujících. Tato energie je pak dále využívána jak


[…]


od pokusů prováděných ve venkovních podmínkách, zde sice nejprve v důsledku vodního

stresu došlo k poklesu vodivosti mezofylu (do 0,1 mol m-2 s-1), ale ještě než došlo

k opětovnému zavlažení, její hodnoty se zvýšily zpět k hodnotám kontrolních rostlin. Toto

přizpůsobení se gm k těžkému vodnímu stresu je podle Galleho et al. (2009) umožněno

absencí dalších stresových faktorů, jako je nadměrná ozářenost a zvýšená teplota. Je tedy

patrné, že velikost poklesu gm během vodního stresu závisí i na dalších podmínkách

prostředí, a to ovlivňuje schopnost gm se po opětovném zavlažení obnovit (Galle at el.,

2009). Vliv dalších stresových faktorů na velikost poklesu v gm je patrný u druhu Populus

tremula (Tosens et al., 2011), neboť kombinací vodního stresu a vysoké ozářenosti, které

vedly k nárůstu v SLW došlo k mnohem výraznějšímu snížení gm než v kombinaci

vodního stresu a ozářenosti nízké.

Po opětovném obnovení optimálních vodních podmínek došlo u druhu Lysimachia

minoricensis k opětovnému nárůstu hodnot gm, ale jen na 75% původní hodnoty (Galmés

el al., 2007). U N. sylvestris došlo po zavlažení k obnově hodnot gm už během 1 - 2 dnů,

naproti tomu v létě se hodnoty gm ke kontrolním nenavrátily ani 6 dní po opětovném

zavlažení (Galle at el., 2009). U rostlin Beta vulgaris, které byly vystaveny suchu jen

dočasně, a u kterých byly obnoveny optimální vodní podmínky, se hodnoty gm velmi

podobaly hodnotám rostlin kontrolních, což naznačuje, že po zbavení se vodního stresu

byly změny v gm mírně reverzibilní (Monti et al., 2006).
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 Ve studiích byl stanovován také příspěvek difuzní limitace dané poklesem vodivosti

mezofylu k celkové limitaci čisté fotosyntézy. U druhů Q. robur a F. oxyphylla (Grassi et

al., 2005) změny ve vodivosti mezofylu představovaly okolo jedné pětiny z celkové

limitace fotosyntézy a u L. minoricensis (Galmés el al., 2007) příspěvek vodivosti

mezofylu k celkové limitaci čisté fotosyntézy v období největšího vodního stresu činil

37%. U N. sylvestris (Galle at el., 2009) průměrný příspěvek vodivosti mezofylu

k celkové limitaci pod těžkým vodním stresem činil na jaře kolem 20% a v létě vodivost

mezofylu přispívala k celkové limitaci téměř 50%. Velikost těchto příspěvků k celkové

limitaci fotosyntézy dokazuje důležitost zahrnutí vodivosti mezofylu do studia reakcí

rostlin na vodní stres.

5. Závěr

V posledních letech se ukázalo, že na limitaci fotosyntézy (AN) se vedle vodivosti

průduchů podílí téměř stejnou měrou i vodivost mezofylu (gm). Ta je zodpovědná

za pokles koncentrace CO2 ve stromatu chloroplastů oproti jeho koncentraci

v podprůduchových dutinách. Z dostupné literatury je zřejmé, že na ovlivňování vodivosti

mezofylu se podílí faktory vnitřní (anatomie listu, stáří listu, akvaporiny) i vnější (teplota,

koncentrace CO2, ozářenost, vodní stres). Přitom faktory vnitřní, a zejména anatomie listu,

se v závislosti na podmínkách prostředí značně liší, často i v rámci jedné rostliny (slunné

a stinné listy). Změny v gm nemají jen dlouhodobý charakter, ale ukázalo se, že na měnící

se podmínky prostředí může vodivost mezofylu reagovat i velmi dynamicky. Čím dál

častěji jsou zásluhy za tyto rychlé změny přisuzovány akvaporinům propustným pro CO2,

které se vyskytují jak v plasmatické membráně, tak ve vnitřní membráně chloroplastů.

Mezi vodivostí mezofylu a rychlostí čisté fotosyntézy je, za předpokladu limitace AN

koncentrací CO2 v chloroplastech, pozitivní vztah. Pokud je gm nízká, značně tedy

fotosyntézu limituje, a měla by být zapracována do fotosyntetických modelů, ve kterých je

v současné době ještě stále opomíjena. Jak bylo ukázáno, rostoucí teplota, vodní stres,

i vzrůstající koncentrace CO2 v atmosféře významně gm ovlivňují, a proto by měla být

zahrnuta i do modelů zabývajících se reakcemi rostlin na měnící se klima.

Mezi jednotlivými druhy a funkčními skupinami rostlin se vodivost mezofylu značně

liší. Vysokých hodnot dosahuje zejména u bylin, zatímco nejnižší vodivost mezofylu mají

stálezelené sklerofytní druhy. A právě nízká gm může poskytnout v důsledku zvyšující se

koncentrace CO2 v atmosféře (Ca) sklerofytům kompetiční výhodu. U sklerofytů je totiž
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fotosyntéza silně limitována dostupností CO2 v chloroplastech, a saturace dosahuje

až při vyšších Ca. Zvýšení Ca by u nich tedy mohlo vést k výraznějšímu nárůstu rychlosti

čisté fotosyntézy než u ostatních skupin rostlin.

Protože vodivost mezofylu je stále ještě obklopena mnohými nejasnostmi, zejména co se

jejího vztahu s AN i jejího ovlivňování týká, mělo by být jejímu dalšímu studiu věnováno

ještě mnoho úsilí. Osobně si myslím, že velikou pozornost si v souvislosti s gm zaslouží

zejména akvaporiny. Schopnosti akvaporinů zvyšovat gm by se dalo u rostlin s jejich

zvýšenou expresí využít pro zvyšování rychlosti čisté fotosyntézy.
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