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 Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo vysvětlit, co je vodivost mezofylu pro CO2 a shrnout poznatky o tom, jak
tento parametr ovlivňuje struktura listu a podmínky vnějšího prostředí. Problematika měla
být též zasazena do širšího kontextu klimatické změny.
Struktura (členění) práce:
Práce je členěna standardně, obsahuje abstrakty v českém a anglickém jazyce, seznam
zkratek; první kapitolu tvoří obecný úvod, ve kterém je problematika zasazena do širšího
kontextu (fotosyntéza, klimatická změna). Kapitola 2 a 3 definuje vodivost mezofylu (gm) a
její vztah k fotosyntéze. Jádrem práce je kapitola 4., ve které jsou podrobně diskutovány
jednotlivé faktory, které gm ovlivňují. 5. Kapitola tvoří stručný závěr.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Seznam literatury obsahuje 73 položek, z toho velká většina jsou původní odborné práce
v anglickém jazyce. Mimo ně autorka využívala i texty obecnějšího rázu (vysokoškolské
učebnice) a několik česky psaných odborných knih. Literární zdroje považuji u tohoto typu
práce za více než dostatečné a relevantní. V práci jsou citovány správně.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
Ano. Autorka vhodně diskutuje i protichůdné výsledky různých studií a vyjadřuje svůj názor
k problematice.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je velmi dobrá, text je vhodně doplněn obrázky a grafy. Jazyková
úroveň práce je též velmi dobrá a text je čtivý. Možná bych práci doplnila větším množstvím
obrázků či grafů, ale v daném rozsahu byla škoda přidávat grafiku na úkor hutného textu.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíl práce byl splněn. Práci považuji za velmi zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji
klasifikaci Výborně.

Otázky a připomínky oponenta; hodnocení práce a přístupu studenta školitelem:
Ačkoliv Kateřina Malcová je studentkou oboru Chemie a biologie se zameřením na
vzdělávání, její práce se charakterem i kvalitou hravě vyrovná bakalářským pracím
odborným. O téma se od začátku zajímala velmi aktivně a k práci přistupovala se zájmem.
Po počáteční nejistotě v práci s odbornými texty v angličtině jsem jasně sledovala pokrok i
na úrovni tvorby diskusního odborného a přitom čtivého textu. Kladně hodnotím i časování
při vypracovávání práce, kdy díky častým konzultacím, na které byla Katka vždy výborně
připravena, se podařilo práci dokončit bez sebemenšího stresu školitelky.
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Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

• Pro vypracování posudku bakalářské práce použijte tento formulář.

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně jsou vyznačeny ty části, které musí být v posudku vyplněny.

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresy: fyziol5@natur.cuni.cz,
dvorakova.lenka@gmail.com a lipavska@natur.cuni.cz a dále originál podepsaný v 1 výtisku
(jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry fyziologie rostlin PřF UK (p. Elena
Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní
obhajobou.